financiamiento de las obligaciones derivadas de la deuda pública.

CUADRO 4

SECTOR PUBLICO NACIONAL NO FINANCIERO

CUADRO AHORRO - INVERSION*

(en millones de $ corrientes)

May-07 May-08 May-07 May-08 May-07 May-08

I-
$ 15,382 $ 20,070 $ 60,416 $ 84,898 $ 132,971 $ 188,555

Ia-
$ 13,840 $ 19,685 $ 58,874 $ 84,067 $ 131,430 $ 181,453

II- GASTOS TOTALES
(II + IV) $ 10,415 $ 14,373 $ 53,663 $ 72,771 $ 121,477 $ 173,886

III- GASTOS PRIMARIOS
(II - IV) $ 10,027 $ 14,044 $ 48,355 $ 67,237 $ 108,098 $ 157,238

IV- INTERESES
$ 388 $ 329 $ 5,308 $ 5,533 $ 13,379 $ 16,648

V- RESULTADO FINANCIERO
(I - II) 4,967 5,697 6,753 12,127 11,494 14,670

Va-
3,425 5,312 5,211 11,297 9,953 7,567

VI- RESULTADO PRIMARIO
(I - IIII) 5,355 6,026 12,061 17,660 24,874 31,317

VIa-
3,813 5,641 10,520 16,830 23,332 24,215

Notas:

* Los ingresos y los gastos no incluyen la Coparticipación Federal de Impuestos.

RECURSOS TOTALES
AJUSTADOS

RESULTADO FINANCIERO
AJUSTADO  (Ia - II)

 No incluye las transferencias de cartera de las AFJP a la ANSES, que comenzaron a implementarse a partir de mayo,
correspondientes a los traspasos de cuentas de capitalización al sistema de reparto público (Ley 26.222).

-24.0%

3.8%RESULTADO PRIMARIO
AJUSTADO  (Ia - III)

47.9%

12.5% 25.9%

42.2% 38.1%

55.1%

38.0% 43.1%

4.2%

Fuente: ASAP, en base a información publicada por la Oficina Nacional de Presupuesto y la Dirección Nacional de Investigaciones y
Análisis Fiscal.

46.4%

60.0%

Concepto

RECURSOS TOTALES

VARIACIONES Y NIVELES

1 mes 12 meses

30.5% 41.8%

5 meses

40.5%

14.7% 27.6%

40.1% 45.5%

24.4%-15.1%

116.8%

42.8%

35.6%

39.1%

79.6%

Gráfico 4
RESULTADO PRIMARIO Y FINANCIERO

SPNF -Base Caja- en % del PBI

-4%

-3%

-2%

-1%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

IV
-9

3

II-
9

4

IV
-9

4

II-
9

5

IV
-9

5

II-
9

6

IV
-9

6

II-
9

7

IV
-9

7

II-
9

8

IV
-9

8

II-
9

9

IV
-9

9

II-
0

0

IV
-0

0

II-
0

1

IV
-0

1

II-
0

2

IV
-0

2

II-
0

3

IV
-0

3

II-
0

4

IV
-0

4

II-
0

5

IV
-0

5

II-
0

6

IV
-0

6

II-
0

7

IV
-0

7

A
b

r-
0

8

Primario Financiero

 15

2. Análisis de la ejecución presupuestaria de la Administración Pública

Nacional

-   Comentarios